
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Mercher, 3 Mai 2023 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell trwy fideo-
gynhadledda, Dydd Mercher, 10 Mai 2023 am 10.00 am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2023 

(Tudalennau 3 - 4) 
  

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 5 - 6) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 7 - 80) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 81 - 88) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 89 - 90) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU  
a gynhaliwyd trwy drefniant hybrid ar  

ddydd Mercher, 12 Ebrill 2023 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Geraint Wyn 
Hughes, Hugh R M Hughes, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân 
Maehrlein, Chris James a Carl Worrall   

Hefyd yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu, Gogledd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol 
a Llywodraethu a Swyddog Monitro a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau 
Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
         (10:00am-10:50am) 

 
1  Personol 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i'r cyfarfod. 
 
2 Ymddiheuriadau  
Roedd y Cynghorydd Mark Strong wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo 
ddod i’r cyfarfod. 
 
3  Datgan Buddiannau Personol a/neu Fuddiannau sy'n Rhagfarnu 
Dim. 

4 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 08 Mawrth 2023 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 
Mawrth 2023 yn gywir.  
 
Materion yn codi  
Dim.  
 
5 Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng Nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 

Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio am y ceisiadau cynllunio canlynol, a ystyriwyd yn ystod cyfarfod 
blaenorol ac yr oedd gofyn i'r Pwyllgor eu hystyried ymhellach:- 

A220885 Codi un annedd teuluol a dau dŷ fforddiadwy ar dir y rhoddwyd 
caniatâd cynllunio iddo yn flaenorol at ddefnydd preswyl.  Tir Gerllaw Sŵn Y 
Gwynt, Bont-goch, Tal-y-bont 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

 
GOHIRIO’R penderfyniad am y cais er mwyn cynnal trafodaethau gyda’r ymgeisydd 
ynghylch gwneud y tri annedd yn rhai fforddiadwy a bod yr annedd teuluol yn cael ei 
leihau er mwyn cydymffurfio â meini prawf ynghylch maint fforddiadwy.  Awdurdodir 
y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio i GYMERADWYO’R 
cais yn unol â chytundeb Adran 106 a GWRTHOD y cais os na chaiff cytundeb ei 
sicrhau cyn pen mis.  
 
Nid oedd yr Aelodau yn cytuno gydag argymhelliad y Swyddogion ac roeddent o’r 
farn y dylid cymeradwyo’r cais, gan bod 3 annedd fforddiadwy yn dderbyniol ac yn 
cyd-fynd â’r polisi, fel y nodwyd gan y Swyddog Arweiniol Corfforaethol dros yr 
Economi ac Adfywio. 
________________________________________________________________ 
 
6 Ceisiadau Datblygu, Hysbysebu, Statudol a'r Awdurdod Lleol  
Dim.  
 
     
                
7 Ceisiadau Cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:- 
PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
 
8  Apeliadau Cynllunio  
CYTUNWYD nodi’r apeliadau a oedd wedi dod i law.  

Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 10 Mai 2023 
      Cadeirydd:-____________________ 
 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 4



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

                             2 / 85

Tudalen 5 Eitem Agenda 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A201012 01-12-2020 Mr O Jones
Change of Use of
Agricultural Land to
Glamping Pod site

Fields South East of
Pantyfod, Llanddewi
Brefi, Tregaron. SY25
6PE

Refuse

2 A220398 01-06-2022
Kieran
Mathews

Proposed infill dwelling
Land Adjacent Uwch-y-
nant Borth, SY24 5NY

Refuse

3 A220815 28-10-2022
Mr David
Evans

Erection of an
agricultural shed to hold
farm yard manure

Llanio Fawr, Tregaron.
SY25 6PT

Approve Subject to
Conditions

4 A230028 17-01-2023
Mr D Little
(T J Morris
Ltd)

Erection of 1 no. retail
unit (Class A1) along
with the creation of
external display area,
access and servicing
arrangements, car
parking, landscaping and
associated works.

Land at Bath House
Road, Cardigan, SA43
1JY

Approve Subject to
Conditions

5 A230102 14-02-2023

Mr Andrew
Gardner
(Wynne
Constructio
n )

New build, single storey
Primary School with
Additional Learning
Needs Unit (ALN),
Canolfan I
[...]
Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant Kieran Mathews, Glan Dylan Cottage Ynyslas, Ynyslas, SY24 5JX

Asiant / Agent Mr P Nicholls (ArchiSpec Architectural Consultants Ltd), Stiwdio Gido, Cwm Gido
Gilfachreda, New Quay, SA45 9SS

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae’r safle tua 620m i’r de-ddwyrain o anheddiad Borth ac mae’n wynebu ffordd Sirol sy’n cysylltu Borth Uchaf â Llandre. 
Mae’r safle’n cael ei ddefnyddio at ddibenion domestig ar hyn o bryd mewn perthynas ag eiddo Uwch y Nant. I’r dwyrain o’r
safle y mae eiddo cyfagos  Pant Glas. Mae’r ardal gerllaw yn cynnwys rhes o bump o anheddau ar ochr ddeheuol y ffordd
Sirol.

Rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer yr eiddo a elwir yn Pant Glas yn 1987 ac eto yn 1988, a rhoddwyd caniatâd ar gyfer yr
eiddo Uwch y Nant yn 1991. Yn 2011, ac yn groes i argymhelliad y swyddog, rhoddwyd caniatâd cynllunio amlinellol ar gyfer
annedd ar y parsel hwn o dir, ac eto yn 2012, serch bod safle’r cais ychydig yn llai.  Ni chyflwynwyd unrhyw geisiadau ar
gyfer materion a gadwyd yn ôl, ac mae’r ddau ganiatâd wedi dod i ben erbyn hyn.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais ar gyfer caniatâd cynllunio i godi annedd ar y parsel hwn o dir, gyda’r holl faterion, ar wahân i fynediad a maint,
yn amodol ar gymeradwyaeth yn y dyfodol.

Mae’r cynlluniau’n dangos annedd o’r maint canlynol:-
Arwynebedd – dim mwy na 137m² net o arwynebedd llawr defnyddiadwy;
Lled – Isaf 13m Uchaf 18m;
Dyfnder - Isaf 5.5m Uchaf 9.5m;
Uchder (at y bondo) - Rhwng 2.6m a 5.6m;
Uchder (at y grib) - Rhwng 4.3m a 6.8m.

Bwriedir creu mynedfa i’r safle drwy ledu’r fynedfa gerbydau bresennol i Uwch y Nant. Bwriedir cael llain welededd o 2.4m x
43m.

Y bwriad yw darparu annedd fforddiadwy ar gyfer un o’r trigolion lleol sy’n gweithio ar y môr ar hyn o bryd fel Morlywiwr
Cenedlaethol.  Cyflwynwyd asesiad o’r angen am dai fforddiadwy gyda’r cais, sy’n dangos nad oes unrhyw eiddo ar gael yn
y Borth a'r ardal gyfagos sy’n dod o fewn y categori tai 
[...]
 yn dderbyniol o ystyried maint y fferm,
a bydd yr adeilad yn gweddu i gyd-destun yr adeiladau a nodweddion eraill y safle, gan gydfynd yn dda â chymeriad y safle
heb amharu’n sylweddol ar ei olwg.  Ystyrir bod y cynnig yn cydymffurfio â pholisïau  DM06 a DM17 y Cynllun Datblygu
Lleol.

Amwynder Preswyl

Mae Maen Prawf 7 Polisi DM06 y CDLl yn anelu at amddiffyn amwynder preswylwyr cyfagos rhag niwed sylweddol a achosir
drwy ddatblygiadau newydd, o ran preifatrwydd, sŵn, a golygfa.  Mae’r eiddo agosaf, sef  'Ty Capel' (i’r de o’r safle),
'Henblas' (i’r gorllewin o’r safle) a 'The Bungalow' (i’r de-ddwyrain o’r safle) wedi’u lleoli tua 250 metr i ffwrdd o safle’r cais,
ac felly ystyrir ei bod hi’n annhebygol y byddant yn cael eu heffeithio gan lygryddion gweledol a/neu lygryddion eraill megis
sŵn ac arogleuon, o ganlyniad i’r datblygiad. 

Ecoleg

Asesiad Ecolegol

                            24 / 85

Tudalen 28



Ni chyflwynwyd asesiad ecolegol fel rhan o’r cais hwn.  Casglwyd gwybodaeth o ddelweddau lloeren a chofnodion lleol. 
Mae’r datblygiad arfaethedig yn golygu codi sied amaethyddol i ddal dom/tail buarth.  Bydd y sied yn cael ei hadeiladu
gerllaw siediau amaethyddol eraill ar arwyneb caled.  Ni fydd unrhyw gynefinoedd pwysig yn cael eu colli o ganlyniad i’r
datblygiad hwn.  Bydd dŵr glaw o do’r sied yn cael ei gasglu i’w ddefnyddio ar y fferm.  Mae’r sied amaethyddol ynghlwm â
sied bresennol.  Ni ddylai fod unrhyw hylif yn y dom/tail sych, ond bydd unrhyw slyri all fod yn bresennol yn cael ei
sgrafellu’n fewnol o fewn y siediau i’r pydew slyri presennol.  Mewn ebost dyddiedig 14/03/2023 mae’r ymgeisydd yn dweud
na fydd nifer y da byw’n cynyddu o ganlyniad i’r datblygiad a bydd dŵr glaw o’r to’n cael ei gasglu i’w ddefnyddio ar y fferm. 
Mae’r sied amaethyddol ynghlwm â’r siedau presennol.  Ni ddylai fod unrhyw hylif yn y dom/tail sych, ond bydd unrhyw slyri
all fod yn bresennol yn cael ei sgrafellu’n fewnol i’r pydew slyri presennol.

Goleuadau Allanol
Bydd a
[...]
g ardal werthu’n mesur
1,620 metr sgwâr, ardal fewnol gros o
2,520 metr sgwâr (dim newid i’r
arwynebedd a gymeradwywyd dan
A100717); 3. Cynllun safle wedi’i ad-
drefnu fel bod teras tair o’r unedau
manwerthu yn y gornel dde-orllewinol,
gan ganiatáu i’r Orsaf Betrol fod yn y
gornel dde-ddwyreiniol; 4. Cynllun
maes parcio wedi’i addasu i gydfynd
â’r uchod.

Cymeradwywyd
yn unol ag
amodau

15-03-2012

 

A110901

 

Amrywiad ar amod 3 o A100717 –
lluniadau diwygiedig.

Cymeradwywyd
yn unol ag
amodau

19-01-2012

A161052
Gwaith peirianneg a gwaith adfer i
sefydlogi’r llwyfandir presennol.

Cymeradwywyd
yn unol ag
amodau

30-01-2017

A170779
Gwelliant ansylweddol i ganiatâd
cynllunio A161052 – ymestyn yr oriau
gwaith a ganiateir.

Cymeradwywyd 07-09-2017

A170972

Gwelliant ansylweddol i ganiatad
cynllunio A161052 - Mân newidiadau
i’r gwaith peirianneg gan gynnwys
cwtogi hyd y clawdd gorllewinol.

Cymeradwywyd 30-11-2017

A210931

Codi 1 uned fanwerthu (Dosbarth A1)
yn ogystal â chreu ardal arddangos
allanol, trefniadau mynediad a
gwasanaethu, maes parcio, tirlunio a
gwaith cysylltiedig.

Tynnwyd yn Ôl 23-01-2023

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Mae’r cais ar gyfer caniatâd cynllunio llawn i godi uned fanwerthu (dosbarth defnydd A1), yn ogystal â threfniadau mynediad
a gwasanaethu, maes parcio, tirlunio a gwaith cysylltiedig.  Y bwriad yw bod yr uned fanwerthu arfaethedig yn cael ei
defnyddio gan y manwerthwr cenedlaethol, Home Bargains.

Byddai’r uned fanwerthu newydd yn adeilad unllawr yn ymestyn dros tua 2,359 metr sgwâr (arwynebedd mewnol gros) a
byddai’n cynnwys ffrâm syml, gyda gorffeniad allanol o frics coch ar y lefel isaf, colofn a ddefnyddir fel nodwedd saernïol, a
chladin micro-rib uwchlaw.

Yn ffinio ag ochr ogleddol yr uned fanwerthu mi fyddai ‘na ardal canolfan arddio allanol wedi’i hamgylchynu â ffens 4.2 metr
o uchder. 

I’r dwyrain o’r uned fanwerthu byddai’r prif faes parcio, a fyddai’n darparu cyfanswm o 182 o lefydd parcio (gan gynnwys
mannau parcio staff ac 
[...]

Amddiffyn y Cyhoedd Ceredigion  - Dim ymateb ar adeg ysgrifennu

Cyngor Cymuned Llanbadarn Fawr  - Yn cefnogi’r cais ond yn mynegi pryder ynglŷn â’r sefyllfa priffyrdd yn yr ardal gyfagos
yn ystod cyfnodau gollwng a chodi o’r ysgol. Mae'r Cynllun Teithio a gyflwynwyd yn llawn gwallau y mae angen eu cywiro.
Hefyd, byddai'n rhaid cael coed newydd yn lle'r rhai sydd i'w torri.

Cadw – Dim gwrthwynebiad

Dŵr Cymru – Dim gwrthwynebiad yn amodol ar gontract

Ecoleg Ceredigion  - Mae angen cynnal arolwg gweithgaredd ystlumod pellach mewn perthynas â'r adeilad y bwriedir ei
ddymchwel.

                            69 / 85

Tudalen 73



Cyngor Chwaraeon Cymru – Dim ymateb ar adeg ysgrifennu

Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru – Cadarnhad ynghylch p’un ai ydy’r cynnig yn bodloni gofynion
Dogfen Gymeradwy B (Cymru) 2020 mewn perthynas â chyflenwadau dŵr a mynediad i gerbydau at ddibenion diffodd tân.

Derbyniwyd sylwadau trydydd parti gan Gyngor Tref Aberystwyth yn gwrthwynebu’r cais am nad yw’r dyluniad yn rhoi sylw
digonol i’r perygl llifogydd (roedd y cynllun gwreiddiol yn cynnwys adeilad ar lefel uwch) ac nad oes digon o oleddf yn y to.

Derbyniwyd sylwadau trydydd parti gan Grŵp Trigolion Llangawsai yn mynegi pryderon ynghylch diogelwch ar y priffyrdd a
phroblemau traffig yn y cyffiniau, a materion llifogydd.  

CASGLIAD

Mae Adran 38 (6) o Ddeddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 yn datgan: “If regard is to be had to the development plan for
the purpose of any determination to be made under the planning Acts the determination must be in accordance with the plan
unless material consideration indicate otherwise”.

Mae’r cais a gyflwynwyd yn un llawn ac mae’n gofyn caniatâd cynllunio i dynnu dwy ystafell ddosbarth dros dro ac un garej,
a’u disodli ag adeilad deulawr i’r dwyrain o brif adeilad yr ysgol.  Mae’r unedau dros dro presennol yn dod at ddiwedd eu
hoes ddefnyddiadwy, ac mae’r ysgol hefyd wedi bod wrthi’n cynnal dosbarthiadau o fewn ardaloedd cymort
[...]


Yn ôl y modelau hydroleg, disgwylir i’r lefel llifogydd ragfynegol ar y safle fod oddeutu 0.1m uwchlaw lefelau’r safle
presennol yng nghyffiniau’r adeilad newydd, ac felly gellir mabwysiadu dulliau mwy traddodiadol o reoli llifogydd.

Fodd bynnag, rydym yn disgwyl o hyd am ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru ar faterion llifogydd, a bydd angen rhoi ystyriaeth
i’r ymateb hwnnw cyn gwneud unrhyw benderfyniad terfynol am y cais.

Roedd y safle hefyd yn cael ei ddefnyddio gynt fel safle mewnlenwi ar gyfer tref Aberystwyth ac felly mae yna bosibilrwydd
bod y tir wedi’i halogi.  Cyflwynwyd gwybodaeth mewn perthynas â’r agwedd hon fodd bynnag, ac rydym yn dal i aros am
ymateb Cyfoeth Naturiol Cymru ac Adain Amddiffyn y Cyhoedd Ceredigion ar adeg ysgrifennu.

Mewn perthynas â materion ecolegol, mae cadarnhad wedi ei dderbyn na ellir gwneud penderfyniad ar y cais hyd nes y
cynhelir arolwg pellach o weithgaredd ystlumod mewn perthynas â'r adeiladau y bwriedir eu dymchwel. Mae trefniadau ar y
gweill i gynnal yr arolwg penodol.

Mae materion yn ymwneud ag asedau hanesyddol; draenio a chyflenwadau dŵr (mewn perthynas â gofynion y gwasanaeth
tân) yn dderbyniol.  Nodwyd sylwadau a dderbyniwyd gan drydydd parti, sef Cyngor Tref Aberystwyth yn gwrthwynebu’r
cynnig, er bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol o’r farn bod dyluniad yr adeilad arfaethedig yn dderbyniol.

I gloi, bernir bod y cais yn un derbyniol.  Fodd bynnag, yng ngoleuni’r ffaith ein bod yn dal i aros am ymateb gan rai
ymgyngoreion ar faterion perthnasol sylweddol, argymhellir bod y cais yn cael ei ohirio a bod y Swyddog Arweiniol
Corfforaethol:  Yr Economi ac Adfywio yn cael ei awdurdodi i wneud penderfyniad am y cais yn unol ag amodau, os bydd yr
ymatebion yn rhai positif.

RHESYMAU DROS ADRODD I’R PWYLLGOR DATBLYGU RHEOLI: 

Mae’r cais yn cael ei adrodd i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil y ffaith bod y cais yn cael ei gyflwyno gan Gyngor Sir
Ceredigion.

ARGYMHELLIAD

GOHIRIO’R cais nes bod ymatebion boddhaol yn cael eu derbyn gan ymgyngoreion statudol, ac awdurdodi’r Swyddog
Arweiniol Corfforaethol:  Yr Economi ac Adfywio i gymeradwyo’r cais, yn unol ag amodau.
 

                            71 / 85

Tudalen 75



 

Rhif y Cais /
Application Reference

A230162

Derbyniwyd / Received 08-03-2023

Y Bwriad / Proposal Demolition of 2no. temporary classroom units and 1no. garage and replacement with a new-build
two storey, 10 classroom block, associated sprinkler tank, external works and landscaping.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Ysgol Gymraeg, Plascrug Avenue, Llanbadarn Fawr, Aberystwyth, SY23 1HL

Math o Gais /
Application Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Ms M Ebbsowrth, Cyngor Sir Ceredigion County Council, Neuadd Cyngor Ceredigion, Aberaeron,
Ceredigion, SA46 0PA

Asiant / Agent (AHR), Vintry Building 20 Wine Street, Bristol, BS1 2BD

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

Ysgol Gymraeg Aberystwyth is situated in the Plascrug area of Llanbadarn Fawr, Aberystwyth and has been in existence at
this location since the late 1980's. The site was part of the Plascrug playing fields which had previous use as the landfill site
serving the town of Aberystwyth. The school is located between Plascrug Primary School; Ysgol Penweddig; grounds in the
ownership and use by Aberystwyth RFC and Aberystwyth Cemetery to its north. The school fronts onto Plascrug Avenue
which provides vehicular access to Plascrug Primary School.

The school is characterised by single storey bricked building and a number of temporary prefabricated buildings within the
schools grounds. In terms of planning history, consent has been granted to various extensions to the building.

DETAILS OF DEVELOPMENT 

Full planning permission is sought for the demolition and removal of the temporary units (3) and the erection of a new
permanent replacement building to provide 10 classrooms, new staff room, minor rooms, and wc's. The new building will be
two storeys high with a slightly sloping pitched roof and will be locat
[...]
dition 3
of planning permission -
A211168 - Construction
Environmental
Management Plan
(CEMP)

Land To The South Of
Seven Springs Lodge
Park, Llanon,
Ceredigion, SY23 5LZ

Amod(au) wedi'u
rhyddhau yn llawn /
Condition(s) Fully
Discharged

28-04-2023

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Penderfyniad /

Decision

Dyddiad
Penderfyniad

/ Decision
Issued Date

                            83 / 85

Tudalen 88



4. Penderfyniadau Apeliadau/Appeal Decisions
06-04-2023 - 03-05-2023

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

                            84 / 85

Tudalen 89 Eitem Agenda 8



5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received
06-04-2023 - 03-05-2023

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            85 / 85

Tudalen 90

http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2023
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

 
1 Materion Personol 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Dim. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Datgelodd Y Cynghorydd Rhodri Evans fudd personol ac sy’n rhagfarnu 
yng Nghais A201012, A220815 ac A230102. 

Datgelodd Y Cynghorydd Marc Davies fudd personol yng Nghais A230102.  

Datgelodd Mr Russell Hughes-Pickering fudd personol ac sy’n rhagfarnu 
yng Nghais A230162. 

  
  
 

4 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Dim. 
 

5 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch Ceisiadau cynllunio datblygu, hysbysebu; statudol a'r 
awdurdod lleol:- 
          
A201012 Newid Defnydd Tir Amaethyddol i fod yn safle Podiau Glampio, 
Caeau i’r De-ddwyrain o Bantyfod, Llanddewi Brefi, Tregaron 
  

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU  
a gynhaliwyd trwy drefniant hybrid ar 

ddydd Mercher, 10 Mai 2023 
 

Yn bresennol:   Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Geraint Wyn 
Hughes, Hugh R M Hughes, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân 
Maehrlein, Chris James, Mark Strong a Carl Worrall   

Hefyd yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu, Gogledd, Mr Sam Pugh - Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu, De, Ms Elin 
Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol a Llywodraethu a Swyddog 
Monitro, Mr Steve Hallows, Rheolwr Gwasanaeth, Datblygu Priffyrdd, Mr Shaun 
Greatrix, Peiriannydd Uwch a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a 
Swyddog Safonau 
     
    (10:00am-12:40pm) 



 

2 
 

Nodi bod y cais wedi cael ei DYNNU’N ÔL o’r agenda, oherwydd y cafwyd 
gwybodaeth bellach gan yr asiant ar ôl cyhoeddi’r agenda i’w hystyried gan y 
swyddogion. 
  
_____________________________________________________________ 
Anerchodd Mr Paul Nicholls (Asiant) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd sy'n annerch y Pwyllgor Reoli 
Datblygu 
  
A220398 Annedd mewnlenwi arfaethedig, Tir Gerllaw Uwch-y-nant Borth 
  
GOHIRIO’R cais er mwyn caniatáu amser pellach neu gyfnod ‘callio’ er 
mwyn ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, er mwyn ystyried a oes 
unrhyw ystyriaethau perthnasol y dangosir tystiolaeth ddigonol ohonynt i 
wrthbwyso’r polisïau, ystyried arwyddocâd y gwyro ac ystyried y risgiau sydd 
ynghlwm â chymeradwyo’r penderfyniad, cyn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 
 
  
A220815  Codi sied amaethyddol i gadw tail buarth, Llanio Fawr, Tregaron 
  
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau.  
  
 
Anerchodd Mr Tim Rainbird (Asiant) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd sy'n annerch y Pwyllgor Reoli 
Datblygu 
  
A230028  Codi 1 uned fanwerthu (Dosbarth A1) a chreu ardal arddangos 
allanol, mynediad a threfniadau gwasanaethu, lle parcio ceir, tirlunio a gwaith 
cysylltiedig, Tir yn Ffordd y Baddondy, Aberteifi 
  
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau . 
_____________________________________________________________  
  
Anerchodd Ms Samantha Davies (gwrthwynebydd) y Pwyllgor yn unol â’r 
weithdrefn Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu 
  
A230102  Ysgol Gynradd un llawr newydd gydag Uned Anghenion Dysgu 
Ychwanegol (ADY), Canolfan Iaith, Meithrin, ffordd fynediad newydd a lle 
parcio, MUGA a Chae 3G llifoleuedig gydag adeilad Storio/Toiled, 
cyfleusterau chwistrellu, is-orsaf, lle gwasanaeth a lle storio sbwriel, gwaith 
tirlunio gan gynnwys ffens, triniaethau ffin a llwybrau, a gwelliannau i’r 
palmant wrth ymyl y briffordd, Ysgol Gynradd Dyffryn Aeron, Ffordd Llanbedr 
Pont Steffan, Felin-fach, Llanbedr Pont Steffan  
  
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau. 
  
____________________________________________________________ 



 

3 
 

Anerchodd Mr Keith Davies y Pwyllgor ar ran Grŵp Preswylwyr Llangawsai 
(gwrthwynebydd) yn unol â’r weithdrefn Weithredol ar gyfer Aelodau’r 
Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
  
A230162  Dymchwel 2 uned ystafell ddosbarth Dros dro ac 1 garej a’u disodli 
gyda bloc deulawr newydd o 10 ystafell ddosbarth, tanc chwistrellu 
cysylltiedig, gwaith allanol a gwaith tirlunio, Ysgol Gymraeg, Plascrug, 
Llanbadarn Fawr, Aberystwyth 
  
GOHIRIO’R penderfyniad er mwyn cael ymateb boddhaol gan ymgynghorai, 
sef NRW, ynghylch llifogydd, halogi tir ac arolwg ystlumod, a hefyd, ceisio 
eglurhad gan gynrychiolaeth o swyddogion i gymeradwyo/gwrthod y cais gan 
bod y Swyddog Corfforaethol Arweiniol dros yr Economi ac Adfywio wedi 
datgan budd yn y cais.  Cyflwynir y cais gerbron y Pwyllgor eto ar ôl cael y 
wybodaeth gan yr ymgyngoreion. 
  
 

6 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
 

7 Apeliadau 
CYTUNWYD nodi'r apeliadau cynllunio a oedd wedi dod i law. 
 

8 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 14 Mehefin 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


	ddydd Mercher, 10 Mai 2023

